
 
 

 

 

Prot. n. 1367 - 21/02/2023  
Petritoli, 21 febbraio 2023 

  

A TUTTO IL PERSONALE SCOLASTICO 

 AL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 ALBO ONLINE/AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 SITO WEB 

 ATTI DELLA SCUOLA 

 

Oggetto: Decreto costituzione gruppo di lavoro PNRR _ Linea di investimento 3.2. “Scuola4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Dlgs n° 165/2001; 

VISTO il Dlgs n° 297/1994; 

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il DPR n° 275/1999;  

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione  n. 161 del 14/06/2022 di Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori nell’ambito della Missione 4-Componente 1- del PNRR, finanziato dall’Unione 

Europea-Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218  del 08/08/2022- Riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche, Azione 1 Next Generation Classrooms da cui si evince che l’importo di 

finanziamento assegnato all’Istituto Comprensivo di Petritoli è di 100.597,01 €; 

CONSIDERATA la necessità di costituire il Team di lavoro in riferimento all’IC Petritoli (APIC82700Q) per 

la progettazione e l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2. “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” per la trasformazione delle aule in 

ambienti innovativi di apprendimento; 

CONSIDERATO che la progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi 

necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica 

e organizzativa della scuola;  

CONSIDERATO che la progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

  - il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 - la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento 

degli strumenti di pianificazione; 

 - la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

   VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 12 del 06/02/2023 di adesione al progetto; 

 VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 14/02/2023 che individua la componente docenti del team per     

 

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
S C U O L A  I N F A N Z I A - S C U O L A  P R I M A R I A  -  S C U O L A  S E C O N D A R I A  D I  I  G R A D O  

Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 Fax 0734659336 
Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 

Sito web www.icspetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
PEC apic82700q@pec.istruzione.it 

 

http://www.icspetritoli.edu.it/
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


l’innovazione digitale “Scuola futura 4.0” come segue: 

 

COLLABORATORI DELLA DS: maestra Simonetta Leoni e prof. Roberto Ferroni; 

REFERENTE DEL PROGETTO E DELLA PIATTAFORMA FUTURA: prof.ssa  Luisa Angelici; 

ANIMATORE DIGITALE: prof. Mirko Capponi; 

FUNZIONI STRUMENTALI: 

- PTOF e Autovalutazione  prof.ssa Laura Foglini; 

- Accoglienza e Inclusione Alunni Bes  prof.ssa De Paolis e maestra Cecilia Rocchi; 

- Accoglienza, Orientamento e Benessere  dell’alunno prof.ssa Maria Luisa Genito; 

- Aggiornamento Sito Web     prof.ssa Valentina Sabbatini; 

TEAM INNOVAZIONE DIGITALE maestre Lorella Gaspari e Katia Tassotti; 

DOCENTE CONSULENTE: prof.ssa Cristiana Millevolte. 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Le premesse integrano la presente disposizione; 

 

Articolo 2 

Il gruppo di lavoro per le azioni relative all’investimento “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU è così costituito:  

Simonetta Leoni, Roberto Ferroni, Mirko Capponi, Luisa Angelici, Laura Foglini, Barbara De Paolis, Cecilia 

Rocchi, Maria Luisa Genito, Valentina Sabbatini, Lorella Gaspari, Katia Tassotti, Cristiana Millevolte. 

 

Al suddetto gruppo appartiene di diritto, come membro supervisore, Il Dirigente Scolastico di questa istituzione 

scolastica. 

 

Articolo 3 

Il gruppo di lavoro: 

 - predisporrà la proposta progettuale in coerenza con le indicazioni del documento Piano Scuola 4.0, per 

l’allestimento di classi innovative; 

 - supporterà l’istituzione scolastica nel perseguire lo sviluppo delle competenze digitali, favorendo gli 

apprendimenti della programmazione informatica, nell'ambito degli insegnamenti esistenti; 

 - supporterà l’istituzione scolastica nel processo di innovazione didattica, organizzativa e tecnologica connesso 

al progetto. 

 

 Articolo 4 

Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le 

indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione. 

 

Articolo 5 

Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di lavoro redigerà 

apposito verbale da conservare agli atti della scuola. 

 

Articolo 6 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio online, in 

Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale. 

 

Articolo 7 

L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e applica 

la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 196/2003, d.lgs. 101/2018 e 

Regolamento europeo n. 2016/679.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Livia Tammaro 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-02-21T13:49:40+0100




